
DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1102 del 28/08/2025 

 
 
 

Città  
di  
Bisceglie 

         Provincia di Barletta – Andria - Trani 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI CULTURA SPORT TURISMO 
SERVIZIO ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E TURISMO 

DETERMINAZIONE - PRELIMINARE N.1256 DEL 28/08/2025 
DETERMINAZIONE N. 1102 DEL 28/08/2025 

 
 
TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI/E CON DISABILITÃ�. ANNO SCOLASTICO 2025/ 2026. 
RIAPERTURA TERMINI E MODELLO DI DOMANDA. 
 
 

 
Firmatario Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi 

Cultura Sport Turismo  
 Dott. Andrea Foti 
 
Nr. Reg. Generale 1102 del 28/08/2025 
Nr. Reg. Emittente 225 del 28/08/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1102 del 28/08/2025 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da Fragasso Maria, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di 
prevenzione della corruzione. 
 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, e successive modificazioni; 

 
Premesso che: 

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 29/03/2023 e n. 144 del 26/05/2023 è stata ridefinita 
la macrostruttura dell’Ente; 

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 22/04/2025 si è definito Piano Triennale Dei Fabbisogni 
Del Personale 2025/2027 - Sezione 3.3 Del Piano Integrato Di Attività E Organizzazione 2025/2027; 

 
Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 26/05/2023 attraverso cui si è disposto il rinvio del 
nuovo assetto organizzativo così come  delineato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 
29.03.2023, con decorrenza dal 01.09.2023 con cui si è provveduto a ricondurre i Servizi Socio-Culturali ed 
Educativi –Turistico e Sportivi nell’alveo di una istituenda Ripartizione “Servizi Socio-Culturali ed Educativi –
Turistico e Sportivi”, diretta da una figura con qualifica Dirigenziale, nell’ambito della dotazione organica 
dell’Ente; 

 

Visto il Decreto n. 3 del 01/03/2024, con il quale il Sindaco ha: 
• conferito al sottoscritto Dott. Andrea Foti l’incarico di Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed 

Educativi – Cultura – Sport – Turismo, ai sensi degli art. 50, 109 e 110, comma 1 del D.lgs 
n.267/2000; 

• precisato che la durata dell’incarico in argomento avrà decorrenza – giusta determinazione di 
assunzione in servizio n. 127 R.G. del 26/02/2024 – dal 01/03/2024 sino al termine del mandato del 
Sindaco;  

 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 23/09/2024, avente ad oggetto «Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027 (Art. 170, Comma 1, Del D. Lgs. N.267/2000 
Tuel). Approvazione»; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/03/2025 avente ad oggetto: «Esame ed 
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il 
triennio 2025-2027»; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/03/2025 avente ad oggetto: «Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027 e suoi allegati»; 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1102 del 28/08/2025 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 17/03/2025 avente ad oggetto: «Esame ed 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per il triennio 2025-2027, ex art. 169 del 
TUEL e suoi allegati»; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21/05/2025 avente ad oggetto: «Approvazione del 
Rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 e suoi allegati»; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 13/06/2025 avente ad oggetto «Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027. Approvazione»; 

 

Accertata, pertanto, la legittimità ad emanare il presente provvedimento in forza dei predetti Decreti e 
riscontrata, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, l’assenza di cause di incompatibilità e di 
conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa e, in particolare, delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione e delle norme previste dal codice di comportamento; 

Premesso che l’art 13 del T.u.e.l. stabilisce che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità; 

Dato atto che il trasporto scolastico di alunni/e con disabilità per la scuola dell’obbligo rientra nel più 
generale diritto all’istruzione degli stessi, il quale trova la sua rilevanza costituzionale negli articoli: 

• 2 (tutela dei diritti inviolabili dell’uomo e principio di solidarietà); 

• 3 (principio di uguaglianza); 

• 34 (apertura della scuola a tutti); 

• 38 (diritto all’educazione anche in presenza di una disabilità). 

Considerato che: 

• non tutti i genitori hanno la possibilità di accompagnare e andare a riprendere i propri figli, e che è 
necessario offrire un mezzo alternativo a tutti gli studenti, in particolare quelli con disabilità; 

• legge prevede che Il trasporto scolastico per disabili della scuola dell’obbligo deve 
essere totalmente gratuito e a carico del Comune (per la scuola dell’ infanzia e scuola primaria e 
secondaria di primo grado) o delle Provincia (scuole secondarie di secondo grado di pertinenza. 
Pertanto, è assolutamente illegittimo richiedere alla famiglia qualsiasi forma di compartecipazione 
alla spesa; 

 
 
Premesso che: 

- anche per il prossimo anno scolastico 2025/2026, l’Amministrazione Comunale intende assicurare il 
servizio di trasporto scolastico per alunni/e diversamente abili frequentanti le scuole di ogni ordine 
e grado, cittadine e non, fino ad un massimo di 30 km fuori dal centro abitato biscegliese; 

- che il suddetto servizio di trasporto consiste nell’accompagnamento da casa a scuola e da scuola a 
casa degli alunni/e disabili che presentano un grado di disabilità certificato dalla Legge 104/92 e 
viene effettuato dal lunedì al sabato con esclusione dei giorni festivi e di quelli di chiusura delle 
attività scolastiche, per circa n. 40 alunni/utenti (numero che potrebbe variare in eccesso o in 
difetto nel corso dell’anno scolastico, in base al numero degli iscritti richiedenti il servizio); 

- è a cura dell’Amministrazione garantire il Servizio di trasporto scolastico per alunni/e diversamente 
abili, già dall’inizio di ogni anno scolastico e fino al termine dello stesso, compatibilmente con 
l’espletamento degli atti di affidamento del servizio ed i relativi impegni di spesa; 

- l’iscrizione al suddetto Servizio avviene su presentazione di istanza a seguito di Avviso Pubblico e la 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1102 del 28/08/2025 

stessa deve essere corredata da:  certificazione medica attestante la situazione di handicap grave ai 
sensi della Legge 104/92, dichiarazione chiara e motivata della condizione che rende impossibile 
l’accompagnamento a scuola dell’alunno da parte dei genitori, fotocopia fronte retro del 
documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente (genitore o tutore); 

- il suddetto Avviso Pubblico determina il periodo di apertura e di chiusura delle iscrizioni per l’anno 
scolastico successivo, periodo che coincide quasi sempre con il termine dell’anno scolastico 
precedente, le cui date variano in base al calendario scolastico; 

- al suddetto Avviso Pubblico viene dato ampio risalto attraverso la stampa di manifesti istituzionali 
che vengono affissi per tutto l’intero territorio cittadino e la pubblicazione nel sito istituzionale del 
Comune di Bisceglie e nello specifico nella SEZIONE  AVVISI in modo da fornire massima visibilità 
allo stesso, unitamente ai modelli di domanda/iscrizione. 

 
Dato atto che: 
  
• con DETERMINAZIONE N. 482 DEL 05/05/2025 è stato approvato apposito Avviso Pubblico e il 

Modello di Domanda al fine di raccogliere le istanze per la richiesta del trasporto scolastico da casa a 
scuola e da scuola a casa per gli alunni/e con disabilità i cui nuclei familiari sono residenti nel 
territorio biscegliese e che frequentano le scuole di ogni ordine e grado con scadenza fissata al 
23/05/2025; 

• alla scadenza individuata sono pervenute n. 39 istanze totali come di seguito meglio specificato: 
⮚ N. 28 istanze pervenute nei termini previsti dall’Avviso Pubblico ed aventi i requisiti richiesti (Legge 

104/92 – Art. 3 comma 3)  

- n.   9 istanze scuole dell’infanzia e primarie 

- n.   5 istanze scuole secondarie di 1° grado  

- n. 14 istanze scuole secondarie di 2° grado  

 

⮚ N. 7 istanze pervenute nei termini previsti dall’Avviso Pubblico aventi il requisito Art. 3 comma 1 
Legge 104/92  

- n. 1 istanza scuola primaria 

- n. 2 istanza scuola secondaria di 1° grado  

- n. 4 istanze scuole secondarie di 2° grado  

 

 

⮚ N. 4 istanze pervenute non rispondenti ai requisiti previsti dall’Avviso  

 
Considerata la capienza nei pulmini per il trasporto disabili è di n. 40 alunni/utenti e che il numero delle 
istanze accolte, pervenute in seguito al precedente bando è di 35 alunni/utenti 
 
Ritenuto, al fine di ottimizzare le risorse disponibili e in virtù del principio di inclusività: 

• di prevedere una nuova finestra temporale per consentire l’invio di ulteriori istruzioni per la 
partecipazione al servizio de quo; 

• di approvare pertanto il nuovo avviso pubblico per il trasporto alunni/e con disabilità A.S. 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1102 del 28/08/2025 

2025/2026 e la relativa modulistica qui in allegato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, fissando come termine ultimo il giorno 5 settembre 2025; 

 
 
Rilevato che l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni normative e regolamentari vigenti e 
applicabili in materia; 

Dato atto che Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della legge n.241/1990 è il Dott. Andrea 
Foti, Dirigente della Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi, Cultura, Sport, Turismo; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né riflessi sulla situazione 
finanziaria, economica e patrimoniale dell'ente, non richiede parere contabile, né attestazione di copertura 
finanziaria. 

Dato atto che, la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata nel proprio sito 
web, 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

1) Di dare atto che, alla luce di quanto esposto in premessa, in risposta all’avviso pubblico approvato 
con D.D. 482 DEL 05/05/2025, sono pervenute n.39 istanze totali in merito alla richiesta del Servizio 
di Trasporto Scolastico casa/scuola/casa per alunni disabili frequentanti le scuole di ogni ordine e 
grado, cittadine e non  di cui, per l’anno scolastico 2025/2026.   
 

● n. 28 istanze pervenute nel termine di scadenza previsto dall’Avviso Pubblico ed aventi il requisito 
ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge n. 104 del 05/02/1992 che determina la situazione di 
gravità dell’handicap; 

● n. 7 istanze pervenute nel termine di scadenza previsto dall’Avviso Pubblico, aventi il requisito Art. 
3 comma 1 Legge 104/92; 

● n. 4 istanze pervenute non aventi i requisiti richiesti dal bando determinano la situazione di gravità 
dell’handicap; 

 
 

2) di prevedere una nuova finestra temporale per consentire l’invio di ulteriori istruzioni per la 
partecipazione al servizio De quo, al fine di ottimizzare le risorse disponibili e in virtù del principio di 
inclusività; 

3) di approvare l'avviso pubblico per il trasporto alunni/e con disabilità A.S. 2025/2026 e la relativa 
modulistica qui in allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
fissando come termine ultimo il giorno 5 settembre 2025; 

 
 

4) Di stabilire che nell’accoglimento delle istanze che perverranno verrà utilizzato il seguente criterio: 
 
 

• si darà priorità in primo luogo alle richieste relative alle stanze aventi il requisito ai sensi dell’art. 3 
comma 3 della Legge n. 104 del 05/02/1992 che determina la situazione di gravità dell’handicap, in 



DETERMINAZIONE - Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo - nr. reg. gen. 1102 del 28/08/2025 

base all'ordine cronologico di presentazione dell'istanza; 
• in seguito, in caso di eventuali ulteriori posti disponibili, saranno prese in carico le istanze aventi 

certificazione della situazione di disabilità grave ai sensi della Legge 104/92 Art. 3 comma 1, in 
base all'ordine cronologico di presentazione dell'istanza e fino ad esaurimento dei posti disponibili. 

• Successivamente, in caso di eventuali ulteriori posti disponibili, saranno prese in carico le altre 
istanze che non rispondono ad alcuno dei due criteri sopra indicati, in base all'ordine cronologico 
di presentazione dell'istanza. 
 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa, ma avrà riflessi 
sugli impegni di spesa che verranno assunti successivamente, a seguito dell’espletamento della 
gara ad evidenza aperta RDO, nei confronti della Ditta che si aggiudicherà il Servizio in argomento. 
 

6)  DI notificare agli istanti le risultanze del procedimento amministrativo di che trattasi. 
 

7) Di dare atto altresì che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all’adozione del presente atto, né in capo al responsabile dell’istruttoria, né in capo al responsabile 
del procedimento già citati in premessa. 
 

8)  Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul sito web dell’Ente. 
 

9) Di specificare, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi 
e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 
pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

Il Dirigente 
Ripartizione Servizi Sociali ed Educativi Cultura Sport Turismo 

Dott. Andrea Foti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bisceglie. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FOTI ANDREA in data 28/08/2025


